УКАЗ

                  ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

            О центральных органах Российской Федерации,

          территориальных и иных органах, уполномоченных

         на осуществление непосредственного взаимодействия

         с компетентными органами государств - участников

         Конвенции о правовой помощи и правовых отношениях

            по гражданским, семейным и уголовным делам

    от 22 января 1993 г. и Протокола к ней от 28 марта 1997 г.

     В целях реализации статьи 5  Конвенции  о  правовой  помощи  и

правовых отношениях по гражданским, семейным и уголовным  делам  от

22 января 1993 г.   и   Протокола   к   ней   от   28 марта 1997 г.

п о с т а н о в л я ю:

     1. Определить, что:

     а) центральными органами Российской Федерации, уполномоченными

на осуществление непосредственного взаимодействия  с  компетентными

органами государств - участников  Конвенции  о  правовой  помощи  и

правовых отношениях по гражданским, семейным и уголовным  делам  от

22 января 1993 г. и Протокола к ней от  28 марта  1997 г.  (далее -

Конвенция и Протокол), являются:

     Верховный Суд  Российской  Федерации -  по  вопросам  судебной

деятельности Верховного  Суда  Российской  Федерации  по  уголовным

делам;

     Министерство  юстиции  Российской  Федерации -   по   вопросам

судебной деятельности всех судов по уголовным делам (за исключением

Верховного Суда Российской Федерации), а  также  по  всем  вопросам

оказания правовой помощи по гражданским и семейным делам;

     Следственный  комитет   Российской   Федерации,   Министерство

внутренних   дел   Российской   Федерации,    Федеральная    служба

безопасности Российской Федерации - по уголовным делам, находящимся

в их производстве;

     Генеральная  прокуратура  Российской   Федерации -   по   иным

вопросам оказания правовой помощи по уголовным делам;

     б) территориальными  и  иными  органами,  уполномоченными   на

осуществление  непосредственного  взаимодействия  с   компетентными

органами государств - участников Конвенции и Протокола, являются:

     территориальные   органы   Министерства   юстиции   Российской

Федерации;

     следственные   органы   Следственного   комитета    Российской

Федерации по субъектам Российской Федерации и  приравненные  к  ним

специализированные  (в  том  числе  военные)  следственные   органы

Следственного комитета Российской Федерации;

     территориальные органы Министерства внутренних дел  Российской

Федерации на окружном, межрегиональном и региональном уровнях;

     территориальные органы  безопасности,  органы  безопасности  в

войсках  и  пограничные  органы  Федеральной  службы   безопасности

Российской Федерации.

     2. Министерству юстиции  Российской  Федерации,  Следственному

комитету  Российской   Федерации,   Министерству   внутренних   дел

Российской Федерации, Федеральной  службе  безопасности  Российской

Федерации:

     а) в 2-месячный срок представить  в  Министерство  иностранных

дел Российской Федерации перечни территориальных  и  иных  органов,

предусмотренных  подпунктом  "б"  пункта  1  настоящего  Указа,   с

указанием контактной информации;

     б) информировать  Министерство  иностранных   дел   Российской

Федерации  об  изменениях,  вносимых  в  перечни,   предусмотренные

подпунктом "а" настоящего пункта.

     3. Министерству иностранных дел Российской Федерации:

     а) уведомить в установленном  порядке  Исполнительный  комитет

Содружества Независимых Государств о центральных органах Российской

Федерации,  территориальных  и  иных  органах,  уполномоченных   на

осуществление  непосредственного  взаимодействия  с   компетентными

органами государств - участников Конвенции и Протокола;

     б) информировать    Исполнительный     комитет     Содружества

Независимых  Государств  об   изменениях,   вносимых   в   перечни,

предусмотренные подпунктом "а" пункта 2 настоящего Указа.

     4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

     Президент Российской Федерации                         В.Путин

     Москва, Кремль

     17 апреля 2017 года

     № 170